
              

   

Informační listy 
4/2021 

 
 

Obsah:  
 

 

 Aktuality 
 AKS v městských knihovnách okresu Liberec 
 Regionální kooperační systém Clavius REKS a jeho přechod na ARL-REGKS 
 Evidence vzdělávání odborných pracovníků knihoven za rok 2021 a v následujících 

letech 

 Roční výkaz o knihovně za rok 2021 

 Evidenční čísla knihoven do statistik 

 Stav knihovního fondu jednotlivých knihoven k 31. 12. 2020 

 Představujeme knihovny okresu Liberec 

 
 

 
   Přehled významných kulturních výročí  

 Leden 
 Únor 
 Březen 

 
 

    Medailony vybraných autorů  
  Pavel Řezníček 
  Josef Strnadel 
  Jiří Kahoun 
 
 
 

    
 

  
 

 
 

prosinec 2021 



Aktuality 

Informační listy jsou vydávány čtvrtletně, v elektronické podobě na stránkách KVK v Liberci 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec/informacni-listy 

 

Pro knihovny 

Aktuality – kontakty – materiály ke stažení – rady – náměty 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec 

 

 

AKS v městských knihovnách okresu Liberec 
 

     Jak všichni dobře víte, v okrese Liberec máme 9 městských knihoven, které donedávna 

pracovaly ve stejném automatizovaném knihovním systému (AKS) CLAVIUS od firmy Lanius.  

Avšak firma Lanius před několika lety avizovala ukončení vývoje tohoto systému ke konci 

kalendářního roku 2020. Začalo se uvažovat, kterým systémem bude nahrazen. Byla svolána 

schůzka se zřizovateli městských knihoven a jejich knihovníků se zástupcem firmy Lanius 

panem Ing. Šilhou a představen nový AKS TRITIUS. Právě AKS Tritius je nástupcem předchozího 

systému Clavius. Shodli jsme se, že by bylo vhodné, aby opět všechny městské knihovny přešly 

na stejný systém. Konečné rozhodnutí je ale vždy na zřizovatelích knihoven a nemusí se 

shodovat s doporučením metodických pracovníků pověřené knihovny – v tomto případě 

metodiček z Oddělení služeb knihovnám okresu Liberec a krajské metodičky v Krajské vědecké 

knihovně v Liberci.  

     Jak tedy vše dopadlo a jaká je současná situace s AKS v městských knihovnám Vám nastíním 

na následujících řádcích. 6 knihoven již na nový AKS přešlo, ostatní 3 knihovny tento přechod 

uskuteční pravděpodobně v roce 2022. Nyní již k jednotlivým knihovnám.  

 

Hrádek nad Nisou  

Knihovna v Hrádku nad Nisou byla první, která přešla na nový AKS a zřizovatel zvolil Tritius. 

V Tritiu se zde pracuje cca od listopadu 2019. Na zakoupení systému využili dotaci, kterou 

získali z dotačního programu VISK3. 

 

Český Dub 

Na začátku roku 2020 dostala knihovna v Českém Dubu finančně velice zajímavou nabídku na 

AKS Tritius, kterou využila a systém Tritius zakoupila.  

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec/informacni-listy
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec


Frýdlant v Čechách 

Knihovna ve Frýdlantu dala na doporučení metodiček z KVK a pořídila AKS Tritius. Využila 

dotační program VISK3, kde žádali o dotaci na výše uvedený systém. Dotace jim byla přidělena 

a v Tritiu pracují cca od června roku 2020.  

 

Raspenava 

Zde též dali na doporučení metodiček a v loňském roce využili dotační program VISK3, kde 

zažádali o dotaci na AKS Tritius. Knihovna dotaci získala a v Tritiu pracuje od konce září 2021. 

 

Hodkovice 

V knihovně v Hodkovicích již o Tritiu hovořili v roce 2020, ale vzhledem k tomu, že tamní 

knihovnice na konci kalendářního roku odcházela do důchodu, převod na nový systém již 

přenechala novému obsazení knihovny.  Přechod na nový systém Tritius se uskutečnil téměř 

„bleskově“ během 14 dnů v září roku 2021. 

 

Vratislavice nad Nisou   

Zde se zřizovatel již v roce 2020 rozhodoval mezi 2 systémy - Tritiem a Kohou. Jak jsem již 

zmiňovala výše, pověřená knihovna pouze doporučuje, co je vhodné, konečné rozhodnutí, 

v jakém systému bude knihovna pracovat, je na zřizovateli, který se v tomto případě rozhodl 

pro AKS Koha. Knihovna v tomto systému pracuje nově od listopadu 2021.  

 

Chrastava 

V této knihovně je situace podobná jako ve Vratislavicích. Zde se také již v roce 2020 

rozhodoval zřizovatel mezi Tritiem a Kohou a podle posledních informací budou v letošním 

roce žádat do VISKu3 dotaci na AKS Koha. 

 

Ostatní 2 knihovny – v Hejnicích a Novém Městě pod Smrkem zatím pracují stále v systému 

Clavius. Podle předběžných informací se knihovny V Hejnicích a Novém Městě chystají přejít 

na AKS Tritius Uvidíme do budoucna, jak se nakonec zřizovatelé těchto knihoven rozhodnou. 

V každém případě městské knihovny budou využívat minimálně 2 různé AKS – Tritius a Kohu.  

  

 

                                              



Regionální kooperační systém Clavius REKS a jeho přechod 
na ARL-REGKS 

 

     Jaká je situace v neprofesionálních knihovnách okresu Liberec si povíme nyní.  V okrese 

Liberec je aktivních 46 neprofesionálních knihoven s 6 pobočkami.  Neprofesionální knihovny 

jsou zapojené do regionálního kooperačního systému Clavius Reks, který provozuje KVK 

v Liberci. Systém Clavius již ukončil svůj vývoj a nadále se nevyvíjí. Systém pracuje 

s katalogizačními pravidly AACR2 a Výměnným formátem UNIMARC. Systém tak nepodporuje 

nová katalogizační pravidla RDA ani Výměnný formát MARC 21. Čím dál častěji řešíme 

softwarové chyby. Proto se Krajská vědecká knihovna rozhodla zakoupit pro všechny 

neprofesionální knihovny nový systém – ARL – Modul  Region ARL (dále ARL REGKS), který 

bude opět provozovat. 

     Krajská vědecká knihovna v Liberci dokoupí ke svému systému ARL, ve kterém pracuje již 

přes 20 let, modul REGION ARL (ARL-REGKS). Tento modul má kapacitu na připojení až 60 

knihoven, což je pro nás zcela dostačující. Neprofesionální knihovny si díky tomu nebudou 

muset pořizovat nový knihovnický software. Dále KVK zajistí registraci domény pro ipac a 

dokoupí datový prostor na serveru KVK. Pod zvolenou doménou bude fungovat souborný 

katalog zapojených knihoven a zároveň každá knihovna bude mít přístup pouze do svého 

vlastního katalogu. 

Převedení neprofesionálních knihoven z Clavia REKS do ARL REGKS plánujeme do 3 etap 

v následujících třech letech. Žádost do VISK3 v roce 2021 a 2023. 

 

1. Etapa žádost do VISK3 v roce 2021, realizace 2022 
- Pořízení modulu Region ARL, implementace 
- Nákup 5 licencí caché (dostačující pro připojení 30 knihoven) 
- Registrace domény pro ipac, dokoupení datového prostoru na serveru KVK 
- Připojení 9 knihoven a jejich zaškolení do nového systému  

Připojované knihovny: Chotyně, Bílý Kostel, Stráž nad Nisou, Dětřichov, Dlouhý Most, 

Jeřmanice, Oldřichov v Hájích, Svijany a Lázně Libverda. 

 

2. Etapa realizace v roce 2023 
- Připojení 20 knihoven a jejich zaškolení do nového systému 
- Připojované knihovny: Bílá, Bílý Potok, Bulovka, Cetenov-Hrubý Lesnov, Černousy, 

Dolní Řasnice, Habartice, Heřmanice, Hlavice, Horní Řasnice, Janův Důl, Jindřichovice, 
Kobyly, Krásný Les, Kryštofovo Údolí, Křižany, Kunratice, Lažany, Petrašovice, Vlčetín. 

 

3. Etapa žádost do VISK3 v roce 2023, realizace v roce 2024 
- Dokoupení licencí caché pro přístup  knihoven 
- Připojení posledních 20 knihoven a jejich zaškolení do nového systému 



- Připojované knihovny: Nová Ves, Osečná, Osečná dětské, Paceřice, Pěnčín, Pertoltice, 
- Proseč, Příšovice, Radimovice, Rynoltice, Soběslavice, Světlá-Hodky, Světlá -Rozstání, 

Svijanský Újezd, Višňová, Vítkov, Vlastibořice, Zdislava, Žďárek, Všelibice 
 

Veškeré služby, které pro knihovny zajišťuje Oddělení Služeb knihovnám okresu Liberec, 

budou nadále pokračovat a budou poskytovány ve stejném rozsahu jako doposud, pouze 

v prostředí nového knihovního systému ARL REGKS. 

 

 

 

 

        Krajská vědecká knihovna v Liberci                      Neprofesionální knihovny okresu KBC 

                                                                              

 

        

              



Evidence vzdělávání odborných pracovníků knihoven za rok 

2021 a v následujících letech 

ROK 2021 

    Za rok 2021 se evidence vzdělávání týká pouze profesionálních knihoven. To znamená 

všech městských knihoven okresu Liberec + knihovny v Chotyni.   

    Knihovny byly informovány emailem již v květnu tohoto roku a tato skutečnost jim byla ještě 

jednou připomenuta v emailu koncem listopadu, včetně zaslání tabulky, do které mohou 

veškeré informace zapsat a na konci roku odeslat na adresu sukova@kvkli.cz 

 

Rok 2022 a roky následující 

Od příštího roku  budou mít tuto povinnost evidence vzdělávání všechny knihovny okresu 

Liberec – profesionální i neprofesionální. Změní se pouze forma vykazovaní. Od roku 2022 

bude tento údaj součástí Ročního výkazu o knihovně, který všechny knihovny vyplňují. 

 

Přesné znění standardu Kvalifikace a vzdělávání pracovníků knihovny 

Dalšímu odbornému vzdělávání je ročně na 1 pracovníka věnováno minimálně 48 pracovních 

hodin. Pracovníci působící v knihovnách s rozsahem provozní doby menším než 15 provozních 

hodin týdně absolvují další odborné vzdělávání ročně v rozsahu nejméně 8 pracovních hodin.  

 

Koho se to týká 

Všech odborných zaměstnanců knihovny. Za odborné zaměstnance jsou považováni 
pracovníci na knihovnických pozicích dle Národní soustavy povolání (referenční knihovník, 
knihovník v přímých službách, knihovník v knihovně pro děti, knihovník správy fondů, 
knihovník katalogizátor, knihovník akvizitér, knihovník metodik, systémový knihovník, správce 
digitální knihovny, atd.). Pro vyhodnocení plnění standardu tedy není sledováno vzdělávání 
ekonomů, pracovníků údržby a řidičů. 

 

Jaké kurzy a akce se mohou vykazovat 

 Za odborné vzdělání pracovníků knihoven se považují e-learningové kurzy, knihovnické 
konference a semináře, jazykové kurzy, manažerské kurzy, interpersonální dovednosti, 
bloky věnované vzdělávání dle NSK, vzdělávání na univerzitách a další podobné akce, 
které mají charakter výuky a napomáhají k rozšíření odborných znalostí a dovedností 
(například orientace v oboru, doškolování a prohlubování kvalifikace, atd.). 

 Lze započítávat studijní cesty a setkání, které organizuje SKIP Libereckého kraje 

 Lze započítávat porady profesionálních i neprofesionálních knihoven 

mailto:sukova@kvkli.cz


  Jedna pracovní hodina představuje 60 minut 

  Do počtu hodin nelze započítávat cestu 

 
 
Kam evidovat 
Je možné použít vzor, který na vyžádání zašle A. Suková (sukova@kvkli.cz) nebo M. Staňková 
(stankova@kvkli.cz), nebo si vytvořit vlastní systém (důležitý je hlavně počet hodin u každého 
zaměstnance za každý rok, ne to, jak je zaznamenán) 
 
V případě dotazů se obracejte na Míšu Staňkovou (stankova@kvkli.cz) 
 
   

 

Roční výkaz o knihovně za rok 2021 

 

Jsme opět na konci dalšího kalendářního roku a začátkem nového roku nás opět čeká 

vyplňování ročních statistik za knihovnu.  Neprofesionální knihovny budou opět vyplňovat 

formuláře, jak jsou zvyklé.  Na začátku roku je budu rozesílat. Profesionálním knihovnám bude, 

tak jako v minulých letech, poslán výkaz v elektronické podobě v 2. polovině ledna.  

Nezapomínejte vyplnit i správný název knihovny, adresu a evidenční číslo knihovny. Přehled 

evidenčních čísel jednotlivých knihoven a stav fondu ke konci roku 2020 Vám v tabulce posílám 

níže.  Na konci formuláře také doplňte otevírací dobu knihovny. 

 

 

Evidenční čísla knihoven do statistik 

 

MLK 

Evidenční 
číslo dle 

registrace 
na MK ČR 

 
  

  
 

Příšovice 1750 

    
 

Radimovice 1374 

Bílá 3525 
 

Rozstání 3247 

Bílý Kostel 1644 
 

Rynoltice 2030 

Bílý Potok 1810 
 

Soběslavice 1429 

Bulovka 4166 
 

Stráž nad Nisou 3132 

mailto:sukova@kvkli.cz
mailto:stankova@kvkli.cz
mailto:stankova@kvkli.cz


Cetenov-Hrubý 
Lesnov 4694 

 Světlá p. J. - 
Hodky 3246 

Černousy 2737 
 

Svijanský Újezd 1238 

Dětřichov 1573 
 

Svijany 1549 

Dlouhý Most 3129 
 

Šimonovice 5238 

Dolní Řasnice 3092 
 

Višňová 1677 

Habartice 1411 
 

Vítkov 4282 

Heřmanice 1619 
 

Vlastibořice 4828 

Hlavice 2246 
 

Všelibice 1642 

Horní Řasnice 2451 
 

Zdislava 5185 

Janův Důl 1258 
 

Žďárek 1335 

Jeřmanice 3390 
 

  

Jindřichovice p. S.  3535 
 

  

Kobyly 2140 
 

MěK 

Evidenční 
číslo dle 

registrace 
na MK ČR 

Krásný Les 4207 
 

    

Kryštofovo Údolí 5235 
 

Český Dub 3657 

Křižany 5161 
 

Frýdlant 3725 

Kunratice 6214 
 

Hejnice 2431 

Lázně Libverda 3389 
 

Hodkovice n. M. 1173 

Lažany 1341 
 

Hrádek n. N. 1613 

Nová Ves 5364 
 

Chotyně 4018 

Oldřichov v Hájích 1336 
 

Chrastava 4281 

Osečná 2832 
 

Nové Město p. S. 1955 

Paceřice 3521 
 

Raspenava 2480 

Pěnčín 3080 
 Vratislavice n. 

Nis. 5399 

Pertoltice 2657 
 

  

Proseč p. J. 4089 
 

  

 

 

 

 

 



Stav knihovního fondu jednotlivých knihoven k 31. 12. 2020 
 

V tabulce níže máte uvedené stavy fondu, které byly konečné k 31. 12. 2020. 

Budete je uvádět ve statistice za rok 2020 v kolonce 0101. 

 

KNIHOVNA 
Stav  

31.12.2020  KNIHOVNA 
stav  

31.12.2020 

Bílá 8 065  Český Dub 18 566 

Bílý Kostel 6 354  Frýdlant 8 863 

Bílý Potok 3 198  Hejnice 12 171 

Bulovka 3 149  
Hodkovice nad 
Mohelkou 11 617 

Cetenov-Hrubý 
Lesnov 1 385  Hrádek nad Nisou 23 034 

Černousy 3 818  Chotyně 4 550 

Dětřichov 3 863  Chrastava 25 977 

Dlouhý Most 5 478  
Nové Město pod 
Smrkem 15 647 

Dolní Řasnice 2 802  Raspenava 9 924 

Habartice 5 539  Vratislavice 22 198 

Heřmanice 3 193    

Hlavice 2 000    

Horní Řasnice 2 015    

Janův Důl 2 003    

Jeřmanice 2 757    

Jindřichovice 4 958    

Kobyly 2 431    

Krásný Les 3 720    

Kryštofovo Údolí 2 169    

Křižany 4 158    

Kunratice 1 920    

Lázně Libverda 2 207    

Lažany 2 365    

Nová Ves 3 675    

Oldřichov v Hájích 3 337    

Osečná 9 814    

Paceřice 2 202    

Pěnčín 4 044    

Pertoltice 3 505    

Proseč p. J. 2 739    

Příšovice 6 650    

Radimovice 4 015    

Rozstání 3 921    



Rynoltice 4 778    

Soběslavice 1 972    

Stráž nad Nisou 5 398    

Světlá p. J. - Hodky 2 689    

Svijanský Újezd 3 662    

Svijany 2 792    

Šimonovice 2 218    

Višňová 5 296    

Vítkov 3 641    

Vlastibořice 2 236    

Všelibice 7 816    

Zdislava 5 533    

Žďárek 1 433    

 

 

Představujeme knihovny okresu Liberec 
 

Dnes se ve zkratce podíváme do knihoven v Dětřichově, Dolní Řasnici a v Hlavici. 

 

Místní lidová knihovna v Dětřichově 

V obci Dětřichov najdeme knihovnu v přízemí budovy obecního úřadu. Vzorně se o ni stará 

dlouholetá knihovnice paní Miroslava Kohoutová. V roce 2017 dokonce získala cenu 

Knihovnice Libereckého kraje za celoživotní přínos knihovnictví v Libereckém kraji. 

 

                    



       

 

 

Místní knihovna v Dolní Řasnici 

Tady mají knihovnu také v budově obecního úřadu – tentokrát ale v 1. patře. O své uživatele 

s láskou pečuje knihovnice paní Emilie Šimíčková. 

 

 

         



Místní knihovna v Hlavici 

V obci Hlavice mají knihovnu též v budově obecního úřadu - v 1. patře. O knihovní fond a 

čtenáře se stará knihovnice paní Vladislava Jahelková. Tato knihovna v roce 2020 získala 

ocenění Nejlepší knihovna Libereckého kraje za okres Liberec. 

 

     

 

     

 

 

 



Leden 

1. 1.  Světový den míru – vyhlášen roku 1968  

1. 1. Státní svátek ČR – Den obnovy samostatného českého státu  

1. 1. 1947 nar. Václav Vokolek, prozaik a básník 75 

3. 1. 1892 nar. John Ronald Tolkien, anglický prozaik (zemř. 2. 9. 1973) 130 

3. 1. 2012 zemř. Josef Škvorecký, spisovatel a překladatel (nar. 27. 9. 1924)  10 

5. 1. 1932 nar. Umberto Eco, italský prozaik (zemř. 19. 2. 2016) 90 

6. 1. 1882 nar. Ivan Olbracht, prozaik a publicista (zemř. 30. 12. 1952) 140 

7. 1. 1932 nar. Max Gallo, francouzský prozaik 90 

10. 1. 1887 nar. Robinson Jeffers, americký básník (zemř. 20. 1. 1962) 135 

14. 1. 1887 nar. Vladimír Bochořák, prozaik (zemř. 11. 7. 1973) 135 

15. 1. 1622 nar. Molière, francouzský dramatik (zemř. 17. 2. 1673) 400 

16. 1. 1912 zemř. Georg Heym, německý básník (nar. 30. 10. 1887) 110 

16. 1. 1927 nar. Oldřich Daněk, dramatik a prozaik (zemř. 3. 9. 2000) 95 

16. 1. 2017 zemř. Jan Borna, divadelní režisér a básník (nar. 25. 8. 1960) 5 

16. 1.  Významný den ČR – Den památky Jana Palacha  

18. 1. 1882 nar. Alexander Milne, anglický prozaik (zemř. 31. 1. 1956) 140 

19. 1. 1877 nar. Fráňa Šrámek, básník a prozaik (zemř. 1. 7. 1952) 145 

21. 1. 1862 zemř. Božena Němcová, prozaička (nar. 4. 2. 1820) 160 

24. 1. 1862 nar. Edith Wharton, americká prozaička (zemř. 11. 8. 1937) 160 

25. 1. 1882 nar. Virginia Woolf, anglická prozaička (zemř. 28. 3. 1941) 140 

27. 1. 1832 nar. Lewis Carroll, anglický spisovatel (zemř. 14. 1. 1898) 190 

27. 1. 1977 zemř. Josef Toman, prozaik (nar. 6. 4. 1899)  45 

28. 1. 2002 zemř. Astrid Lindgren, švédská spisovatelka (nar. 14. 11. 1907)  20 

29. 1. 1962 nar. Olga Tokarczuk, polská prozaička  60 

30. 1. 1907 nar. Josef Horák, slovenský prozaik (zemř. 11. 6. 1974) 115 

30. 1. 1942 nar. Pavel Řezníček, básník a prozaik (zemř. 19. 9. 2018) 80 

31. 1. 1932 nar. Jan Žáček, prozaik a dramatik (zemř. 13. 6. 2008) 90 

 31. 1. 1962 zemř. Vlasta Burian, herec a zpěvák (nar. 9. 4. 1891)          60 



Únor 

2. 2. 1882 nar. James Joyce, irský prozaik (zemř. 13. 1. 1941) 140 

3. 2. 1907 nar. James Michener, americký prozaik (zemř. 16. 10. 1997) 115 

3. 2. 1997 zemř. Bohumil Hrabal, prozaik (nar. 28. 3. 1914) 25 

4. 2.  Světový den boje proti rakovině   

5. 2. 1947 zemř. Hans Fallada, německý prozaik (nar. 21. 7. 1893)  75 

7. 2. 1812 nar. Charles Dickens, anglický prozaik (zemř. 9. 6. 1870) 210 

7. 2. 1922 nar. Jan Skácel, básník a prozaik (zemř. 7. 11. 1989) 100 

7. 2. 2017 zemř. Antonín Přidal, spisovatel a publicista (nar. 13. 10. 1935) 5 

10. 2. 1932 zemř. Edgar Wallace, anglický spisovatel (nar. 1. 4. 1875) 90 

10. 2. 1957 nar. Tereza Brdečková, prozaička a scenáristka 65 

10. 2. 1992 zemř. Alex Haley, americký prozaik (nar. 11. 8. 1921) 30 

11. 2. 1987 zemř. Vladimír Pazourek, spisovatel (nar. 18. 8. 1907) 35 

11. 2. 2007 zemř. Marianne Fredriksson, švédská prozaička (nar. 28. 3. 1927) 15 

13. 2. 1942 zemř. Otakar Batlička, prozaik (nar. 12. 3. 1895) 80 

15. 2. 1932 nar. Josef Brukner, básník (zemř. 14. 1. 2015) 90 

16. 2. 1992 zemř. Angela Carter, anglická prozaička (nar. 7. 5. 1940) 30 

16. 2. 1932 nar. Stanislav Rudolf, prozaik, autor románů pro dívky 90 

20. 2. 1977 zemř. Jarmila Glazarová, spisovatelka (nar. 7. 9. 1901) 45 

21. 2. 1962 nar. Chuck Palahniuk, americký prozaik 60 

23. 2. 1912 nar. Josef Strnadel, spisovatel (zemř. 4. 3. 1986) 110 

25. 2. 1842 nar. Karl May, německý spisovatel (zemř. 30. 3. 1912) 180 

25. 2. 1877 nar. Karel Toman, básník (zemř. 12. 6. 1946) 145 

25. 2. 1917 nar. Anthony Burgess, anglický prozaik (zemř. 25. 11. 1993) 105 

26. 2. 1802 nar. Victor Hugo, francouzský básník (zemř. 22. 5. 1885) 220 

27. 2. 1812 zemř. Samo Chalupka, slovenský básník (zemř. 19. 5. 1883) 210 

27. 2. 1902 nar. John Steinbeck, americký spisovatel (zemř. 20. 12. 1968) 120 

27. 2. 1912 nar. Lawrence Durrell, anglický romanopisec (zemř. 7. 11. 1990) 110 

 



Březen 

1. 3. 1917 nar. Robert Lowell, americký básník (zemř. 12. 9. 1977) 105 

2. 3. Mezinárodní den boje spisovatelů za mír   

2. 3. 1912 zemř. Vilém Mrštík, prozaik (nar. 14. 5. 1863) 110 

2. 3. 1942 nar. John Irving, americký prozaik 80 

5. 3. 1987 zemř. Georges Arnaud, francouzský prozaik (nar. 16. 7. 1917) 35 

6. 3. 1907 nar. Nina Bonhardová, prozaička (zemř. 30. 6. 1981) 115 

7. 3.  Památný den ČR – výročí narození T. G. Masaryka   

7. 3. 1972 zemř. Jan Weiss, prozaik (nar. 10. 5. 1892) 50 

10. 3. 1982 zemř. Milo Urban, slovenský prozaik (nar. 24. 8. 1904) 40 

12. 3. 1922 nar. Jack Kerouac, americký prozaik (zemř. 21. 10. 1969) 100 

12. 3. 1942 nar. Jiří Kahoun, spisovatel a výtvarník (zemř. 13. 5. 2017) 80 

13. 3. 1997 zemř. Karel Pecka, prozaik (nar. 6. 12. 1928) 25 

16. 3. 1882 nar. Leontýna Mašínová, spisovatelka (zemř. 12. 2. 1975) 140 

17. 3. 1912 nar. Anna Sedlmayerová, prozaička (zemř. 13. 5. 1995) 110 

17. 3. 2017 zemř. Ivan Landsmann, spisovatel (nar. 26. 2. 1949) 5 

18. 3. 1932 nar. John Updike, americký prozaik (zemř. 27. 1. 2009) 90 

22. 3. 1892 nar. Karel Poláček, prozaik (zahynul asi 21. 1. 1945) 130 

23. 3. 1862 nar. Gabriela Preissová, prozaička (zemř. 27. 3. 1946) 160 

23. 3. 1887 nar. Josef Čapek, spisovatel (zahynul asi 13. 4. 1945) 135 

23. 3. 1927 nar. Pavel Hejcman, prozaik (zemř. 17. 7. 2020) 95 

23. 3. 1952 nar. Jarmila Dědková, autorka próz pro mládež 70 

24. 3. 1927 nar. Martin Walser, německý prozaik 95 

26. 3. 1892 zemř. Walt Whitman, americký básník (nar. 31. 5. 1819) 130 

26. 3. 1942 nar. Erica Jong, americká prozaička        80 

29. 3. 1902 nar. Marcel Aymé, francouzský spisovatel (zemř. 14. 10. 1967) 120 

30. 3. 1857 nar. Gabriela Zapolska, polská prozaička (zemř. 21. 12. 1921) 165 

31. 3. 1962 nar. Michal Viewegh, prozaik 60 

 



 

 

 
 

 
Básník, prozaik a publicista. Narodil se v Blansku. Od roku 1949 žil v Brně. Po maturitě na jedenáctiletce, nedokončil dvouletou 

knihovnickou nástavbu. Pracoval v několika dělnických profesích. Během vojny se setkal s básníkem Petrem Králem. Později se 
seznámil s dalšími literáty a začal se věnovat poezii. Podílel se na činnosti brněnské literární skupiny Vateň. V následujících letech se 
přestěhoval do Prahy. Zde vydával surrealistický sborník Doutník.  Nadále pracoval jako stavební dělník. Od roku 1994 působil ve Státním 
ústředním archivu. Od roku 2003 byl v důchodu.             
 Básnicky publikoval roku 1967 v Sešitech pro mladou literaturu. Počátkem normalizace se jeho tvorba dostala na index 
zakázaných knih. Roku 1983 mu vyšel v Paříži román Strop. V roce 2007 o něm natočila Česká televize krátký dokument v cyklu Česko, 
jedna báseň. Vedle psaní se věnoval také překladům z francouzštiny. Zemřel v Praze po těžké nemoci. 

 

Z díla: 
 

 Blázny šatí stvol 
 Blbec 
 Tabákové vejce 
 Hvězdy kvelbu 
 Zvířata 

 Plovací sval 
 Atentát ve vaně 
 Holič a boty 
 Hrozba výtahu 
 Zrcadlový pes

 



Josef Strnadel 

23. 2. 1912       4. 3. 1986 

 

 Prozaik, básník, autor knih pro děti a mládež. Narodil se v rodině se vztahem k folklóru. Jeho strýc byl 

zakladatelem výtvarné tradice na Valašsku. Středoškolská studia absolvoval v Místku a v Brně. Vystudoval 

Filozofickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze. Pracovat začal již při studiích. Krátce působil ve Státním  

statistickém úřadu. Během války byl zatčen a vězněn v Sachsenhausenu. V následujících letech byl 

zaměstnán ve Státní knihovně společenských věd. Roku 1956 se stal ředitelem Slovanské knihovny. Zde 

působil až do svého odchodu do důchodu.             

 Do literatury vstoupil roku 1926 prózou uveřejněnou v deníku Ruch. Přispíval také do několika časopisů 

a novin. Ve třicátých letech se uplatnil jako literární kritik. Knižně debutoval v roce 1945 románem Rok pod 

horami. Strnadelova tvorba je úzce spjata s rodným krajem. Ve svých prózách sloučil obraz prostoty 

lidského života s problematikou existencionální. 

 

Z díla: 

 

 Černá slza 

 Hořká tráva 

 Noc v patách 

 Zbojnickým chodníkem 

 O Stodolovém mistru 

 Zamrzlá studánka 

 



JIŘÍ KAHOUN 
 

*12. 3. 1942      13. 5. 2017 
 

 
Spisovatel, scenárista, výtvarník a autor mnoha knih pro děti. Narodil se v Praze. Vystudoval obor rytec kovů na 

Střední uměleckoprůmyslové škole v Turnově. Poté pracoval v různých profesích, například jako kameník, stavební 
dělník, traktorista. Své obrázky beze slov publikoval v různých časopisech a novinách.  Přes dvacet let spolupracoval 
s časopisem Sluníčko. Podílel se na společných výstavách berounských výtvarníků. Měl také několik samostatných 

výstav. Město Beroun vydalo reprodukce jeho kreseb jako pohlednice.         
 Autorovou prvotinou byl soubor krátkých zvířecích pohádek Pískací kornoutek. Pohádkové příběhy se zvířecími 

mláďaty, které mají vlastnosti malých dětí, se staly nejvýraznější linií v autorově tvorbě. Podle námětů jeho knih byly 
natočeny mnohé televizní večerníčkové seriály. Dílo Jiřího Kahouna již dlouho dobu oslovovalo a stále oslovuje nejmenší 
čtenáře. 

 

Z díla:  
 

 Co se zdá medvědům 
 Chumelení 
 Příběhy včelích medvídků 

 Bráška je taky ježek 
 Můj děda hastrman 

 Moucha roku 
 Pidibabka z Brd 
 Školník Kulda je jednička 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informační listy 4/2021 
Čtvrtletník pro místní knihovny okresu Liberec 
 
Vydala:  
Krajská vědecká knihovna v Liberci, oddělení služeb knihovnám okresu Liberec, 
Rumjancevova 1362/1, 460 01 Liberec I – Staré Město, tel.: 482 412 186 -187  
  
E-mail:   
sukova@kvkli.cz, fromelova@kvkli.cz,  stankova@kvkli.cz 
 
Zpracovala: A. Suková, H. Frömelová, M. Staňková 

Vydáno: prosinec  2021 

Vydáváno elektronicky 

Pro vnitřní potřebu knihoven 

 
 

mailto:fromelova@kvkli.cz

	01 Titulní list
	02 Aktuality
	03 Leden
	04 Únor
	05 Březen
	06 Reznicek Pavel
	07 Strnadel Josef
	08 Kahoun Jiri
	09 Tiráž

